第５回 留萌川・天塩川下流減災対策協議会 議事概要

日時：令和１年６月２４日（月）１３：００～１４：３０

会場：北海道開発局 留萌開発建設部 第１会議室

出席者： 協議会構成員

留萌開発建設部長、留萌振興局長（代理副局長）、宗谷総合振興局長（代理用地管理室

長）、留萌市長（代理副市長）、天塩町長（代理住民課長）、豊富町長、幌延町長、留萌消

防組合消防長、北留萌消防組合消防長、稚内地区消防事務組合消防長（代理支署長）、稚

内地方気象台長（代理次長）、陸上自衛隊（留萌駐屯地）第26普通科連隊長（代理第３科

長）、北海道警察旭川方面留萌警察署長（代理警備課長）、北海道旅客鉄道株式会社旭川支

社長（代理企画次長）

【議事】

（１）H30年度に実施した取り組みのフォローアップについて

（２）情報提供

（３）今後の進め方について

【議事要旨】

◯ 留萌川及び天塩川下流において平成３０年度に各関係機関が実施した取組のフォロ

ーアップ及び情報共有を行った。

◯ 北海道開発局留萌開発建設部から簡易型河川監視カメラの整備、住民自らの行動に

結びつく水害・土砂災害ハザード・リスク情報共有プロジェクト、排水作業準備計

画、避難勧告等に関するガイドラインの改定、災害発生時の自治体支援等の説明を

行い、情報共有を図った。

◯ 今後の協議会の進め方について、今後も出水期前に協議会を開催し、各機関の取り

組み内容について情報共有やフォローアップを実施する。今後も情報共有や効率化

を目的に、協議会を合同で行っていく予定。

以上